

# **FF Hanstholm A/S**

Nordre Strandvej 54, 7730 Hanstholm  
CVR-nr. 10 83 02 81

## **Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 24.03.17

Jens Stadum  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16 - 28

---

---

**Selskabet**

---

FF Hanstholm A/S  
Nordre Strandvej 54  
7730 Hanstholm  
Danmark  
Hjemsted: Thisted  
CVR-nr.: 10 83 02 81  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Direktør Johannes Palsson

---

**Bestyrelse**

---

Formand Jens A. Borup  
Odd Eliassen  
Jan N. Hansen  
Henning L. Jensen  
Karl Henrik Johnsson  
Benny Rasmussen  
Erik R. Rasmussen  
Torben Grant Jakobsen  
Thomas Rasmussen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitutter**

---

Danske Bank  
Spar Nord Bank

---

**Modervirksomhed**

---

FF Skagen A/S, Skagen

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for FF Hanstholm A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hanstholm, den 1. marts 2017

**Direktionen**

Johannes Palsson  
Direktør

**Bestyrelsen**

Jens A. Borup  
Formand

Odd Eliassen

Jan N. Hansen

Henning L. Jensen

Karl Henrik Johnsson

Benny Rasmussen

Erik R. Rasmussen

Torben Grant Jakobsen

Thomas Rasmussen

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	597.134	490.136	423.296	369.459	256.412
Resultat af primær drift	2.667	27.454	35.090	-10.160	-15.508
Finansielle poster i alt	3.385	-2.170	18	-13.156	-2.686
Årets resultat	4.760	19.346	26.644	-18.413	-13.566
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	113.988	178.207	131.915	158.845	149.451
Egenkapital	90.398	85.531	65.839	39.529	42.864



**Nøgletal**

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	5,4%	25,6%	50,6%	-44,7%	-27,3%
Overskudsgrad	0,4%	5,6%	8,3%	-2,7%	-6,0%

*Soliditet*

Egenkapitalandel	79,3%	48,0%	49,9%	24,9%	28,7%
------------------	-------	-------	-------	-------	-------

*Øvrige*

Antal medarbejdere (gns.)	43	26	31	30	34
---------------------------	----	----	----	----	----

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i fremstilling af fiskemel og fiskeolie.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK 4.759.689 mod DKK 19.345.995 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 90.397.703.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende, og på niveau med det forventede.

### Forventet udvikling

Det forventes, at selskabet i 2017 vil blive fusioneret med moderselskabet FF Skagen A/S.

### Særlige risici

#### *Prisrisici*

Selskabets prisrisici knytter sig især til udviklingen i prisen på verdensmarkedet for fiskemel og fiskeolie.

#### *Valutarisici*

Den betydelige handel i fremmed valuta påvirkes blandt andet af kurs- og renteudsving på de finansielle markeder. Kommercielle risici afdækkes blandt andet via termins-, options- og swapforretninger samt fremtidige renteaftaler. Der indgås ikke spekulative valutapositioner.

#### *Renterisici*

En del af den rentebærende gæld er variabelt forrentet. En forskydning i renten vil kunne få indflydelse på årets resultat.

### Eksternt miljø

Selskabet udarbejder særskilt grønt regnskab i henhold til lovgivningen.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er i året ikke foretaget ekstraordinære forsknings- og udviklingsaktiviteter. Selskabet afholder løbende udgifter til kvalitetsforbedring og kvalitetssikring.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

**Samfundsansvar**

Selskabets redegørelse for samfundsansvar, er omfattet af koncernens redegørelse, som er beskrevet i årsrapporten for moderselskabet.

**Måltal for det underrepræsenterede køn**

Selskabets politikker for måltal for det underrepræsenterede køn er omfattet af koncernens politik, som er beskrevet i årsrapporten for moderselskabet.

**Egne kapitalandele**

Egne kapitalandele består af:

	Antal	Nominel værdi DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.16	1.683	500	5%
Årets tilgang	0	0	0%
Årets afgang	0	0	0%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.16	1.683	500	5%

## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
<b>Nettoomsætning</b>	<b>597.134.440</b>	<b>490.136.206</b>
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	0	-21.757.541
Andre driftsindtægter	4.290.251	1.534.046
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-502.115.356	-365.086.552
Andre eksterne omkostninger	-52.120.099	-48.464.743
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>47.189.236</b>	<b>56.361.416</b>
<sup>1</sup> Personaleomkostninger	-33.053.654	-20.498.936
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>14.135.582</b>	<b>35.862.480</b>
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-11.468.184	-8.408.545
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>2.667.398</b>	<b>27.453.935</b>
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	98.434	57.936
<sup>2</sup> Andre finansielle indtægter	7.688.971	2.321.962
Andre finansielle omkostninger	-4.402.749	-4.549.452
<b>Resultat før skat</b>	<b>6.052.054</b>	<b>25.284.381</b>
<sup>3</sup> Skat af årets resultat	-1.292.365	-5.938.386
<b>Årets resultat</b>	<b>4.759.689</b>	<b>19.345.995</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	98.434	57.936
Overført resultat	4.661.255	19.288.059
<b>I alt</b>	<b>4.759.689</b>	<b>19.345.995</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
	Grunde og bygninger	18.494.442	18.702.707
	Produktionsanlæg og maskiner	42.016.435	21.722.951
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	682.756	655.783
<b>5</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>61.193.633</b>	<b>41.081.441</b>
<b>6</b>	<b>Kapitalandele i associerede virksomheder</b>	<b>260.973</b>	<b>162.539</b>
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>260.973</b>	<b>162.539</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>61.454.606</b>	<b>41.243.980</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	399.087	0
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>399.087</b>	<b>0</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.596	64.745
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	50.405.345	134.645.034
<b>9</b>	<b>Udskudt skatteaktiv</b>	<b>0</b>	<b>723.000</b>
	Andre tilgodehavender	1.517.221	1.225.593
<b>7</b>	<b>Periodeafgrænsningsposter</b>	<b>202.415</b>	<b>304.630</b>
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>52.133.577</b>	<b>136.963.002</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>1.200</b>	<b>0</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>52.533.864</b>	<b>136.963.002</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>113.988.470</b>	<b>178.206.982</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.16	31.12.15
Note		DKK	DKK
8	Selskabskapital	16.000.000	16.000.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	175.973	77.539
	Overført resultat	74.221.730	69.453.133
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>90.397.703</b>	<b>85.530.672</b>
9	Hensættelser til udskudt skat	71.500	0
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>71.500</b>	<b>0</b>
10	Gæld til kreditinstitutter	8.364.384	17.808.289
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>8.364.384</b>	<b>17.808.289</b>
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.086.000	2.087.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	59.255.629
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.514.815	7.476.845
	Gæld til tilknyttede virksomheder	179.554	256.563
	Selskabsskat	528.110	1.063.000
	Anden gæld	2.846.404	4.728.984
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>15.154.883</b>	<b>74.868.021</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>23.519.267</b>	<b>92.676.310</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>113.988.470</b>	<b>178.206.982</b>

11 Eventualforpligtelser

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

13 Nærtstående parter

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15			
Saldo pr. 01.01.15	16.000.000	19.603	49.819.621
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	451.453
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-106.000
Forslag til resultatdisponering	0	57.936	19.288.059
Saldo pr. 31.12.15	16.000.000	77.539	69.453.133
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	16.000.000	77.539	69.453.133
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	137.342
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-30.000
Forslag til resultatdisponering	0	98.434	4.661.255
Saldo pr. 31.12.16	16.000.000	175.973	74.221.730

	2016	2015
	DKK	DKK

### 1. Personaleomkostninger

Lønninger	29.807.183	18.278.714
Pensioner	2.232.365	1.449.064
Andre omkostninger til social sikring	342.589	233.222
Andre personaleomkostninger	671.517	537.936
I alt	33.053.654	20.498.936
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	43	26

### 2. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	7.688.971	2.321.962
I alt	7.688.971	2.321.962

### 3. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	498.110	957.000
Årets regulering af udskudt skat	794.500	4.896.000
Regulering af skat fra tidligere år	-245	85.386
I alt	1.292.365	5.938.386



	2016 DKK	2015 DKK
<b>4. Resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	98.434	57.936
Overført resultat	4.661.255	19.288.059
I alt	4.759.689	19.345.995

**5. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	42.732.088	79.934.279	1.499.615
Tilgang i året	1.641.509	29.697.786	241.080
Kostpris pr. 31.12.16	44.373.597	109.632.065	1.740.695
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-24.029.380	-58.211.328	-843.832
Afskrivninger i året	-1.849.775	-9.404.302	-214.107
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-25.879.155	-67.615.630	-1.057.939
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	18.494.442	42.016.435	682.756

**6. Kapitalandele i associerede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.16	85.000
Kostpris pr. 31.12.16	85.000
Opskrivninger pr. 01.01.16	97.539
Opskrivninger i året	98.434
Opskrivninger pr. 31.12.16	195.973
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-20.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-20.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	260.973

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Associerede virksomheder:			
Hanstholm Lossekompani ApS, Hanstholm	25%	-353.686	2.025.525
Nordlab A/S, Skagen	12%	2.261.764	913.090

**7. Periodeafgrænsningsposter**

Forudbetalt forsikring, leasing m.v.	202.415	304.630
I alt	202.415	304.630

**8. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	16.000	16.000.000

Selskabskapitalen er fuldt indbetalt på balancedagen.

	31.12.16 DKK	31.12.15 DKK
--	-----------------	-----------------

**9. Udskudt skat**

Udskudt skat pr. 01.01.16	-723.000	-5.619.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	794.500	4.896.000
Udskudt skat pr. 31.12.16	71.500	-723.000

**10. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.086.000	1.283.100	10.450.384	19.895.289
I alt	2.086.000	1.283.100	10.450.384	19.895.289

## 11. Eventualforpligtelser

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet solidarisk selvskyldner kaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 268.542.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen, hvoraf t.DKK 0 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

Selskabet har indgået huslejekontrakt, der er uopsigelig indtil 2032, med en samlet restforpligtelse på t.DKK 6.053.

## 12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 49.381, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 18.494 og i selskabets produktionsanlæg og maskiner med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 42.016. Herudover har selskabet udstedt ejerpantebrev på t.DKK 11.500, der giver pant i en del af selskabets produktionsanlæg og maskiner, hvis samlede regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 3.625. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 105.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.16 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Varebeholdninger t.DKK 399
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 9

### 13. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
FF Skagen A/S, Skagen	Moderselskab
FF Skagen Fond, Skagen	Ultimativt moderselskab

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden FF Skagen A/S, Skagen.

### 14. Anvendt regnskabspraksis

#### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

#### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

##### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i 2016 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016. Pr. 31.12.16 er egenkapitalen og balancesummen ligeledes uændret.

## 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risiko-overgang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling**

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	10-20	0
Produktionsanlæg og maskiner	5	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder**

For kapitalandele i associerede virksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder omfatter gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.



**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

#### 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

#### Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

#### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

#### 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

#### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

#### PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.